I V.

Ordo qualiter in sancta Romana Ecclesia Episcopus ordinatur.

DUm à civitate & loco Episcopus fuerit defunctus, à populo civitatis eligitur alius, & fit à sacerdotibus, clero, & populo decretum; & veniunt ad Archiepiscopum, adducentes secum & suggestionem, hoc est, rogatorias litteras ut eis Episcopus consecratur quem secum deportati sunt. Tunc Archiepiscopus præcipit Sacellario vel Nomenclatori ut eum ad Archidiaconum dirigat, quatenus inquit illum de quatuor capitulis, id est, de arsaniquita, quod est cubans cum mafculo, pro ancilla Deo sacrata, quæ à Francis nonna dicitur, pro quadrupedibus, & pro muliere viro alio conjuncta, aut si conjugem habuit ex alio viro, quæ à Gracis dicitur deuterogamia. Et dum nulli horum ipse vir conscius fuerit, evangelis ad medium deductis, jurat ipse electus Archidiacono, & posthæc traditur Subdiacono, & pergit cum præfato electo ad aulam sanctæ matris Ecclesiæ, ibique super ejus sacratissimum corpus confirmat quod non cognovisset superiùs nominata capitula. Alia verò die nuntiatur ab Archidiacono sicut actum est. Tunc Archiepiscopus induit se pallio, & sedet in sede; & vocatis ad se Episcopis & Presbyteris, jubet eos secum consedere. Stante autem universo clero, præcipit Sacellario suo ut plebs civitatis ingreditur. Et ille dum petrexit ad eos introducendum, eligit ex illis, id est, sacerdotibus, personam qui reddat rationem dum fuerit interrogatus. Et dum fuerit introductus, interrogatur ab Archiepiscopo suo. Quid est, fratres, quod vos fatigastis? Illi respondent: Ut nobis, Domine, concedas patronum. Respondet Archiepiscopus: Habetis decretum. Respondent: Habemus. Quo honore fungitur? Respondent: Diaconus est, vel Presbyter, aut quod fuerit. Iterum interrogantur: Quot annos habet in diaconatu aut presbyteratu? Respondent quot. Tunc Archiepiscopus dicit: De ipsa Ecclesia est, an de alia? Respondent: De ipsa. Et si dixerint de alia, dicit Archiepiscopus: Dimissoriam habet ab Episcopo suo? Respondent: Habet. Et mox offerent eam. Deinde Archiepiscopus dicit: Conjugem habuit, aut disposuit de domo sua? Respondent si habuit aut non, & si de domo sua disposuit. Archiepiscopus dicit: Quid vobis complacuit de eo? Respondent: Castitas, hospitalitas, benignitas, & omnia bona quæ Deo sunt placita. Archiepiscopus dicit: Videte, fratres, ne aliquam promissionem fecisset vobis. Scitis quod simoniacum & contra canones est. Respondent: Absit à nobis. Archiepiscopus dicit: Vos videritis. Et iterum dicit: Habetis decretum? Respondent. Habemus. Et dum eum offerunt, jubet Sacellario ut relegatur. Et dum relectus fuerit, jubet Archiepiscopus introducere electum. Dum verò introductus à Subdiacono fuerit, à longè tertia vice se in terra prosternit. Tunc Archiepiscopus dicit: Protegat nos Dominus. Respondent omnes: Amen. Archiepiscopus interrogat eum: Quid te fatigasti,

Ex eodem
codice
Tril-
litanon.

frater? Respondet: Ad quod non sum dignus, isti confratres mei me adduxerunt. Et dicit: Quo honore fungeris? Respondet: Diaconus aut Presbyter sum, vel cuiuscunque gradus est. Et interrogat eum Archiepiscopus: Quot annos habes in diaconatu aut presbyteratu? Respondet quot. Iterum interrogat eum Archiepiscopus: Habuisti conjugem, aut de domo tua disposuisti? Ille respondet si habuit aut non, & si de domo sua disposuit. Et iterum interrogatur si aliquam dationem aut promissionem fecisset. Respondet: Absit. Iterum dicit ei: Quales codices in Ecclesia tua leguntur? Respondet: Octateuchum, Regnorum, Prophetarum, Actus Apostolorum, Evangelium, & Apostolorum epistolæ, atque Apocalypsis. Et iterum interrogat eum: Nosti canones? Et respondet: Doce nos Domine. Archiepiscopus dicit: Ordinationem si feceris, aptis temporibus fac, id est, primo, quarto, septimo, & decimo mense. Bigamos & curiales ad sacros ordines ne promoveas. Attamen dabitur tibi edictum de scrutinio quomodo debeas converteri. Tunc præcipit Archidiacono Episcopus, & relegit petitionem quam ipse electus à populo Archiepiscopo offert. Et dum lecta fuerit, dicit Archiepiscopus: Quoniam vota omnium in te conveniunt, hodie te abstinebis, & crastino, si placuerit Deo, consecraberis. Respondet Archidiaconus: Iussisti Domine. Et dat ipsi electo osculum Archiepiscopus, & egreditur foras. Alia verò die, quæ est dominica, procedet Archiepiscopus in Ecclesia, ibique Episcopi & Presbyteri cum eo vel ceteri ordines Clericorum consistunt. Et ingreditur Archiepiscopus secretarium, & jubet scholam psallere; proceditque de secretario cum omni decore in Ecclesia ipsa, sicut mos est. Completo verò introitu, non dicunt tunc *Kyrie eleyson*; sed mox Archiepiscopus dat orationem. Deinde legitur Apostolus ad Timotheum: *Karissime, fidelis sermo, si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat &c.* Et dum psallitur gradale, egreditur Archidiaconus cum acolythis & subdiaconis, & induit eum dalmaticam, planetam, & campobas, & introducit eum. Dumque introductus fuerit, vocat eum Archiepiscopus sic: Clerus & plebs consentiens civitatis illius cum adjacentibus parrochiis suis elegerunt hunc Diaconum vel Presbyterum Episcopum sibi consecrari. Oremus itaque pro eodem viro ut Deus & Dominus Iesus Christus tribuat ei cathedram episcopalem ad regendam Ecclesiam suam & plebem universam. Deinde schola incipit *Kyrie eleyson* cum letania prostrato Archiepiscopo cum Episcopis & ipso electo in terra ante altare. Completa verò letania surgunt, & benedicunt eum. Benedictione expleta, dat osculum Archiepiscopo. Et tenens eum Archidiaconus, deportat illum; & sic dat osculum Episcopis ac Presbyteris. Et tunc jubet eum Archiepiscopus super omnes Episcopos sedere. Et dum sederit, dicitur alleluia vel tractus, deinde evangelium, & expletur Missa. Dum verò venerit ad communicandum, Archiepiscopus porrigit ei formatam atque sacram oblationem. Et suscipiens ipse Episcopus, communicat ex illa super altare, & ceterum ex ea sibi reservat ad communicandum usque ad dies quadraginta, & postmodum ex præcepto Archiepiscopi communicat omnem populum. *Explicit.*